PROCESSO SELET IVO VOLUNTARIADO

(61) 37133706 e (61) 998387266
contato@falog.edu.br

Av. Perimetral, s/n – Centro, Novo Gama/Go

Processo Seletivo para

Auxiliar ou Técnico

de Laboratório Voluntário

Edital Nº 03-2023 - FALOG/DG

Novo Gama, GO

PROCESSO SELET IVO VOLUNTARIADO

(61) 37133706 e (61) 998387266
contato@falog.edu.br

Av. Perimetral, s/n – Centro, Novo Gama/Go

SUMÁRIO

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO PARA AUXILIAR OU TÉCNICO DE

LABORATÓRIO VOLUNTÁRIO 2º/2023 _____________________________ 3

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES _______________________________ 3

DAS VAGAS ___________________________________________________ 3

DOS REQUISITOS ______________________________________________ 3

DAS INSCRIÇÕES ______________________________________________ 4

DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA _______________________________ 4

DA SELEÇÃO __________________________________________________ 4

DO CRONOGRAMA _____________________________________________ 4

DA CLASSIFICAÇÃO E DA SELEÇÃO ______________________________ 4

DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADOS _______________________________ 5

DA MATRÍCULA / NORMAS DE ACESSO ____________________________ 5

DOS COMPROMISSOS __________________________________________ 5

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS ______________________________________ 6

PROCESSO SELET IVO VOLUNTARIADO

3

(61) 37133706 e (61) 998387266
contato@falog.edu.br

Av. Perimetral, s/n – Centro, Novo Gama/Go

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO PARA AUXILIAR OU

TÉCNICO DE LABORATÓRIO VOLUNTÁRIO 2º/2023

A Diretoria Geral da Faculdade Logos (FALOG) torna público o presente

Edital para seleção de candidatos interessados em atuar como Técnico de

Laboratório Voluntário durante o período letivo do 2º semestre de 2023.

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Técnico de Laboratório Voluntário atuará no suporte às atividades

práticas e de pesquisa realizadas nos laboratórios da FALOG.

O cargo de Técnico de Laboratório Voluntário é de caráter voluntário e

não remunerado, sendo destinado a estudantes em fase de conclusão do curso

de auxiliar de laboratório ou profissionais que já tenham concluído o técnico de

laboratório.

DAS VAGAS

Estão sendo disponibilizadas 02 (duas) vagas para Técnico ou Auxiliar de

Laboratório Voluntário para o período 2º semestre de 2023, podendo ser

renovado para o ano letivo de 2024.

DOS REQUISITOS

Ser estudante em fase de conclusão do curso de auxiliar de laboratório ou

profissional que já tenha concluído o curso técnico ou auxiliar de laboratório.

Ter disponibilidade de 20 horas semanais para atuar no laboratório,

conforme cronograma estabelecido.

Possuir conhecimento básico nas áreas de atuação do laboratório e

interesse em aprender e aprimorar suas habilidades.

PROCESSO SELET IVO VOLUNTARIADO

(61) 37133706 e (61) 998387266
contato@falog.edu.br

Av. Perimetral, s/n – Centro, Novo Gama/Go

DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período de 01 a 10 de setembro por

meio do preenchimento do formulário disponível eletronicamente

https://forms.gle/2c3YfbMJYbyFnDdb9.

DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

I. Histórico escolar comprovando de vínculo com o curso técnico ou

auxiliar de laboratório ou certificado de conclusão do curso.

II. Currículo vitae resumido.

III. Carta de interesse descrevendo a motivação para atuar como

Técnico de Laboratório Voluntário e quais habilidades pretende

desenvolver.

DA SELEÇÃO

A seleção dos candidatos será realizada por uma comissão designada

pela Diretoria Acadêmica da FALOG baseada na análise dos documentos

apresentados na inscrição, entrevista e prova prática.

DO CRONOGRAMA

I. Período de Inscrições: 01 a 10/09

II. Análise dos Documentos: 12/09

III. Divulgação dos Resultados: 14/09

IV. Período de Acolhimento e Treinamento: 15/09

DA CLASSIFICAÇÃO E DA SELEÇÃO

O processo seletivo é eliminatório aos candidatos que obtiverem nota

abaixo de 7,0 (sete) pontos.

Os candidatos que obtiverem nota igual ou maior que 7,0 (sete) serão

aprovados e classificados de forma decrescente da nota.

https://forms.gle/2c3YfbMJYbyFnDdb9

PROCESSO SELET IVO VOLUNTARIADO

(61) 37133706 e (61) 998387266
contato@falog.edu.br

Av. Perimetral, s/n – Centro, Novo Gama/Go

Em caso de empate, será alocado em posição acima o candidato de maior

idade.

DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADOS

Os candidatos aprovados serão contatados via ligação telefônica até 72h

(setenta e duas horas), após a realização da seleção, pela Secretaria Geral, para

agendamento de realização da matrícula.

DA MATRÍCULA / NORMAS DE ACESSO

Os candidatos convocados deverão comparecer no RH da FALOG, de

acordo com a disponibilidade de atendimento, bem como realizar todos os

procedimentos informados no site e imprimir os documentos solicitados abaixo:

I. Termo de Responsabilidade,

II. RG* - Registro Geral,

III. CPF* próprio,

IV. Certidão de nascimento ou casamento,

V. Certificado de conclusão do ensino médio,

VI. Histórico escolar do curso de auxiliar ou técnico de laboratório,

VII. Comprovante de residência (conta atual de luz, de água e telefone

fixo) com CEP,

VIII. 01 (uma) fotos 3x4 atualizadas,

IX. Título de eleitor e

X. Título de reservista, se homem.

DOS COMPROMISSOS

I. Cumprir com as atividades designadas pelo responsável do

laboratório.

II. Manter sigilo das informações e dados aos quais tiver acesso

durante sua atuação.

III. Zelar pelo patrimônio institucional.

PROCESSO SELET IVO VOLUNTARIADO

(61) 37133706 e (61) 998387266
contato@falog.edu.br

Av. Perimetral, s/n – Centro, Novo Gama/Go

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A atuação como Técnico ou Auxiliar de Laboratório Voluntário não confere

nenhum vínculo empregatício com a FALOG.

O presente Edital poderá ser revogado a qualquer momento, caso haja

necessidade.

Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção.

Em caso de dúvidas, entre em contato pelo e-mail: contato@falog.edu.br

Novo Gama (GO), 26 de maio de 2023.

7

www.falog.edu.br

(61) 37133706

(61) 998387266

contato@falog.edu.br

Av. Perimetral, s/n – Centro, Novo Gama/Go

Centro comercial Logos

mailto:contato@falog.edu.br

	EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO PARA AUXILIAR OU TÉCNICO DE LABORATÓRIO VOLUNTÁRIO 2º/2023
	DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	DAS VAGAS

	DOS REQUISITOS
	DAS INSCRIÇÕES
	DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
	DA SELEÇÃO
	DO CRONOGRAMA
	DA CLASSIFICAÇÃO E DA SELEÇÃO
	DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADOS
	DA MATRÍCULA / NORMAS DE ACESSO
	DOS COMPROMISSOS
	DAS DISPOSIÇÕES FINAIS